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Zorávy zahraničnó

DÁNSKÝ KRÁL BEDŘICH NÁ-

HLE ZEMŘEL

m

plněna v tom směru knihou no-

vější eventuelnS až se dočká u

praveného nového vydání
Časopisy však postupují neustá-

le s dobou v každém čísle mají-
ce něco nového tudíž časopisy
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čeno Rakouská delegace násle

dovála příkladu uherských dele-

gátů a přijala také pouze proza-

tímní rozpočet na půl roku Tím

byla její hlavní práce skončena

Polští členové delegace protesto-
vali ku konci zasedání jako oby-

čejně proti Polákům nepřátelské

politice Pruska — V poslanecké
sněmovně ve Vídni projednává se

právě otázka vystčhovalecká Ma-

jí býti ustanoveni odborníci kteří

by hlavnč dohlíželi na vystčhoval-c- e

a podávali vládě zprávu Zvlá-

ště jedná se o vystčhovalcé do

— Rozhlásilo se že mini-

sterský předseda je trýznčn váž-

nou chorobou oční Lékaři neza-

pírají že tím zrak ministra Stu-erghk- a

je vážně ohrožen Že pro
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povětří Tři policisté klesli zasa
zeni kulemi lupičů Stavení bylo
silně poškozemo dynamitem však
lupiči se nevzdali Když policisté
přibyli k stavení náčelník detek-
tivů Ouichard žádal jménem zá-

kona za otevřepí avšak odpovědí
byly výstřely z revolverů Oui
chard jenž nebyl poraněn rychle
ustoupil a připravil policisty de-

tektivy a četníky k útoku Pak
přišla ještě setnipa Zuavů z blíz-

kých kasáren Hned i počátku tři
policisté byli těžee poraněni Po
licisté a diváci kteří stáli na mo-

stě Východní dráhy házeli veliké
kameny na střechu domu jž se
následkem toho probořila ale lu-

piči v střel bg neustali Pouze Gar- -

nierova přítelkyně Ouillerainová

vyběhla ze stavení a byla zatče
na Pak přibyl jna místo polieej-n- í

prefekt Lepini jenž konal vá--

ečnou poradu s veliteli četníků a
Zuavů a rozhodl aby útočiště lu

pičů bylo rozbito dynamitem ja-
ko v případě Bonnola a Duboise v

Choisy le Roi Brzy zavzněl vý- -

buch a zástupy rozčilených divá-
ků hrnuly se v pral aby viděly
výsledek Mnoho všuk neviděly
Dypiamitové pumy jež byly vrže
ny na stavení železničního mo
stu veliké škody neučinily Vý- -

bueh otřásl celým městem však
dům zůstal exdý a lupiči z něho
stříleli dále Jedna koule letěla
těsně kolem Lepinova ramene
Pak byly objednány z vojenských
kasánjn ve Vinccnnes nové pumy
a několik detektivů chráněných
ocelovými štíty schválně sestro-

jenými pro takové účely přiblížili
se až na 15 top k stavení Drželi
štít levou rukou a krčíce se zaň
stříleli Lupiči na to odpovídali
Jeden ze znamenitých štítů byl
prostřelen ale schovaný za ním
detektiv nebyl poraněn Potom
přibylo ještě oddělení policie Po

výbuchu bylo patrno že lupiči u- -

chýlili se do sklepa Pozdčíi vy
stoupilí na půdu odkud pokračo
vali ve střelbě

VZDĚLÁNÍ A VÝZNAM ČASO- -

PISÚ

Žijeme v rozmachu zdokonale
ní veškeré činností lidské kdež
hledí sc nejen ku zdokonalení po
stránce technické nýbrž i po
stránce národohospodářské a ob-

chodní A nemůže ani jinak bý-

ti neboť lidstvo neustále poměr-
ně zvyšuje své potřeby výživy a
ostatních společenských požadav-
ků Tím přirozeně zvyšuje se ná
klad výrobní a nucen jest každý
k větší intensitě práce ať již
hmotné nebo duševn1

Každý směr výrobní hledí vyu- -

žitkovati všechny vymoženosti
technické hledí využiti výhodnou
konjukturu tržní chce uplatniti
svůj vliv národohospodářský a

politický by výrobu jednak zlev-

nil výrobky lépe zhodnotil a vli-

vem národohospodářsko-politi-cký- m

si zlepšil postavení hmotně
i mravně Těmito kroky kráčí a

postupuje i výroba zemědělská
— pravýroba

Nebyl by však možný tak zna-

telný pokrok v zemědělství ani v
ostatních směrech výroby

# kdyby
kaxlý své zkušenosti objevy ať

již rázu theoretického nebo prak
tického ponechal pro svou osobu

kdyby tyto pokrokové snahy ne-

byly Bdělovány a veřejností po--

IrolMny dalším pokusům a zkouš
kám a uznané za dobré dále ší

řeny To jest úlohou odborné li

teratury knižní i časopisecké
Kniha a časopis jsou základem

šíření' pokroku Kniha projedná
vá pravidelné" o tnecidní otázce a

zastává stejné názory a! anad do-- [

ill tlí H 1 Mt II i I M I l

MATKA
To drahé sladké slovo: "Matka" Není slova v řečích

nárwlů které by tak dojalo srdce a appelovalo na city muže

jako slovo toto Mezí divochy i w-- j vzdělanějšími národy svě-

ta jest sladké jméno to stejně váženo stejně ctěno Matka

jest základem rodiny v jejím klíjiě klade se základ charakte-

ru příštího muže Její láka k dětem jest tou ixejčistší nej
krásnější ve všehomíru tou jedinou pravou láskou ve světě

Ona miluje své dítky odpouští jim nechť se dopustí jakého-

koli činu a žádná ruka nedovede ošetřit i nemocného tak něž-?i- S

jako ruka mateřská Nám vš in je a navždy zůstane mat-

ka tou nejdrařší bytostí na světě a když konečně shasmou na-

vždy ty drahé oči které vždy jen laskavě na nás hleděly po

celý náš Život zůstame nám památka matky nejdražší a po-

svátnou Proto nemůžeme se díviti že v uctívání památky ze-

mřelých stojí u nás všech matka zaw? tfia prvním místě a že

její hrob jest pro nás tím nejposvátnějším místem na světě

Zdobíme hroby těch kteří nám byli kdysi milí a drazí ale

přede všemi jest to hrob matky k němuž se obracíme v nej-tčžší-

dobách svého života tak jako jsme se obraceli kdy#i k

té která nyní pod rovem tím dřímá spánek věcný Nedivme

se že hroby matek jsou těmi inejkránějšími a pomníky posta-

vené vděčnými dětmi nad jich rovy bývají těmi uejskvostněj-ším- i
— Přiložífié vyobrazení jest fotografickým snímkem

pomníku který na hřbitově v South Omaze hlásá že na mí-

stě tom odpočívá MATKA dobrých a vděčjiýeh dětí které
na ni nezapoměly ani po smrti Z kytice krásných růží na po-

mníku vytesaných vypadl jeden kmínek a leží zachycen na
závitku na němž vytesáno jest zlatými písrnenami to

sladké slovo "Matka" Pomník ten hlásí lásku matky a lá-

sku dětí ku své roditelce která sahá až za hranice hrobu Ba

co více On hlásá umění a umělecké pochopení myšlénky na-

šeho krajana pana Franka Svobody akademického sochaře z

5 1215 So 13th St Omaha Neb který pomník ten vytvořil
Jest to skvostná umělecká pníce která druží se důstojně k

mnohým stům pomníků jimiž náš krajáci umělec ozdobil hřbi-

tovy našeho západu a které hlásají slávu českého umění na
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jsou jakousi encyklopedií pokro
ku

Každý pokrokuchtivý měl by
odebírati časopis kdež zastoupen
v přehledných úvahách a krat
ších referátech celý obor by se
zdokonalil ve avé výrobě by mohl
různé názory posouditi o nich

disputovati a dobré ve svůj pro
spěch využiti
Nepostačí dnes ustanouti na

všeobecném a odborném vzdělání
kteréž poskytuje škola nýbrž
musí každý pokračovati s časem
musí se dále vzdělávatí K tomu
účelu přispěje mimo prakse do
brých přednášek rozhovorů hla-

vně dobrá věcná kniha a časopis

Každý nejen ve svém zájmu a-- e

též v zájmu celku nechť se ne- -

ustále dále vzdělává by mohl ne
jen existenčně ale též mravnS
konkurovat! s průměrným cel-ke- m

Kotéra & Sloup
vlažní hojní zAíobený obchod

grocernl a železářský
í 1201 8o J6 Bt Tel Douff 5573

Ind

Iloupodyfiky uíotM vždy poníž ba- -

dou-l- i D&ml obcbodovatl Vidy čeř-atv- é

mkth a vojco 47-lf- c

Grocirní a řtznlcky obchod

vlantní v CÍ 1622 So 10 Bt Omaha

HENRY P MARQAROT

Krajan Tesař Vás obloufti onvim
čeokým zbožím uzenáfikým Phooi
Dotírá 2780 25-t- ť

Ncjmodcrnřjšl " S
jižní tritii mcsU

Řeznický a lize- - £

nářský závod vlastni v 6

1401 jižní 16 u!

HRomEK
y CVrtv irmno lkn i vf horné u?niMk4

ZvolfJU tal Donsla 1 31 A

Moderně zařízený a největsí
řeznický a uzenářský závod
vlastní nejstarfií řezník

V F KUNCL
č 1244 So 13th St Omaha

Má na skladě vždy velké

zásoby čerstvého různého

masa jakož i znamenitých
domácích uzenářských vý-

robků Ceny levnější nežli

kdekoliv jinde Zboží možno

objednat i telefonem! Doug-la- a

1199

J P GUTH

ARCHITEKT

Uřadovnai 516 Paxton Blk

Telefon Red 1937

OMAHA 2tf MEBRASKA
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16 a Willlara ulice Omaha Neb

Vteíný Mftíív loiik jakol l prav
Importované pIxeAakA atale na tepa
Korbrlova ína a njtepíl lihoviny pro-

dává I v vnlkAm — Chutný aaknaek
ttalo při ruca

f-J- ř NVíiHpnifnti ni předplatit
na Pokrok

M t H 1 1 Ml 1 1 ) H (4Í f
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Dánský král Bedřich VIII ze-mř- el

náhle na ulici města Ham-

burku ve středu minulého týdne
Nalézal se na zpáteční cestě do

Dánaka z lázni z Nize kde dlel
na uzdravené Trpči již delSÍ do-

bu zkornatěním cév a lékaři oče-

kávali jeho smrt každým okamži-

kem následkem mrtvice Ve stře-

du večer jako obyčejně vyM si

král před spaním na procházku

Ubytován byl se svou manželkou

a třemi ncjrnladáími dítkami v ho-

telu Hamburger Hoťf a sice na za-

přenou pod jménem hraběte Kron-burg- a

Z hotelu vySel sám a krá--

po chodníku na Husí náměstí

Tam se mu alo udělalo najednou
mdlo a začal vrávorat Kolem

jdoucí lékař vida
'

starého pána
klesati nabídl mu pomoci a po-

mohl mu usednouti na kamenné

schody jednoho obchodu Nezná-

mý stařec prohodil: "Děkuji vám

Již jest mí lépe a za chvíli to př-
ejde" Lékař ubíral se dálo Za

nějakou chvíli nalezli chodci leže-t- i

na ulici starého služně oděného

muže v bezvědomí a zavolali am-bulan- H

která jej dopravila do
námořní nemocnice kde ale byla
konstatována smrt Nikdo nevě-

děl kdo vlastně muž ten jest a

proto byl položen v márnici do

řady mezí mrtvoly netotožněných
ubožáka Když se král dlouho ne-

vracel povstal v jeho rodině" po-

strach o jeho bezpečí a sluhové

vyžli na ulici podívati se po něm

Když slySeli že jakýsi starý pán
byl nalezen na ulici v bezvědomí a

dopraven do námořní nemocnice

jati předtuchou vydali se tam a
tak naíli krále Dánu leželi na

prknech v márnici vedle mrtvol
ubožáka k nimž se žádný nehlá-

sí Mrtvola byla ihned doprave-
na do pohrobniekébo závodu a

druhý den poslána do Kodaní
Tam vyvolalo oznámení smrti

královy velký rozrueh S pavilo-

nu královského paláce byl před-
sedou ministerstva prohlň&en krá-le- n

dánským Kristián X nejstar-- U

syn zesnulého krále Při tom

panovala na náměstí taková tla-

čenice že bylo více lidí k smrti
umačkáno a mnoho zraněno No-

vý král musel se nčkolikráte ob-

jevit! na balkonČ a lid pěl s obna-

ženými hlavami dánskou národní

hymnu — 'Jeho manželka nová
královna dánská Alexandra jest
sestrou německé korunní princez-n- y

Cecilia a obé byly mekleburg-ským- i

princeznami — Anglická
královna vdova Alexandra a ru-

ská carevna vdova Marie jsou
zesnulého krále který jest

strýcem a bratroveera skoro polo-

vin? čbyiů panujících rodin Evro-

py — Zesnulý král Bedřich

VIII narodil se 5 června 1843 v

Kodani a stal se dánským králem

po smrti svého otce Kristiána IX

nejstaríího z evropských panov-

níka otce řeckého krále Jiřího

anglifké královny-matk- y Alexan-

dry ruské earevny-vdov- y a děda
norského krále Naakona VII Byl
jedpjoduíio vychován vSak byl ve-

lice vzdělaný V j'dnu dobu byl
kancléřem Kodaňské university a

byl hlavou dánských Svobodných
rednáhV Zřídka zasahoval Činjně
1o politiky ale súčastnil se vyni-

kajícím způsobem veřejného živo-

ta a učinil mnoho v zájmu veřej-
né dobročinnosti

KAKOITSKO-UJIERSK-

Uherský min luterský předseda
lr i Iukaea podal císaři Fran-tuko-

Josefovi zprávu o bezvý-sledué- m

vyjednávání opponiČní-ln- i

vůdci V BudapeiU Zvláště

trjxe fcttioval si na to ie nejen
Junth ala i Koáut úplní nudili
přidlohy jtho v ohledu vohbuí

reformy llmiř nebyl tím valnS

jHJtíiin klu prnnirr poiádaj by
J-- vyjdnául a braniiau

přrdMiu pro kterou v uherakém

i' um po tlrlU dobu jil rhyat'
ohetruVrr odložil %l da Mdiimu
— - Yídrň 8 kvrtnt V# buii u

lrrlé tlťleffir dolbí k konflik-

tu k a!i ituprtidovánt úiUvy v

(1iffUktt Hyt iolon- -
iiivr-l-

l proj v ndWry minUtru

VojluUl jrikir4U Aufrhhelkovl
fcivrh byl rudkJ Jhtí

odvolán Tk byl přijat pnu
imhi ropoVt na i t o'J A —

7-!i- n tMtfc yU 4t skon

puštění jež si ze služeb císařo-

vých tento ministr vyžádal císař

nepřijme je ale jisto Zatím řídí

ministerstvo ministr vnitra sv p

Udyňski který byl tím pověřen
císařem — V Sedmihradsku řádil

cyklon Ves Bereszteklo v komi-tát- u

MároSském byia proměněna
v hromadu ssutin Zámek hrabě-

te 'Bánffyho byl shořen V

byly způsobeny

velké škody Věž protestantské-
ho kostela byla větrem shozena

V Mikházy shořen kostel a klá-

šter U Rziklodhegyes byl celý les

poražen Do osad postižených

bylo posláno vojsko Zákopníci

odstraňují sbořeništč a staví vo-

jenské stany pro nebohé obyva-

telstvo Mnoho osob bylo zabito

Jk-- mrtvoly byly okamžité po-

hřbeny Zabitých je velký počet

ale nemohl být stanoven — Ve

Vídni zemřel biskup Meyer ve stá-

ří 71 let Týž byl dlouho dobu

farářem v císařském zámku — V

Liberci došlo ku příšerné rodinné

tragedii jíž za oběť padly čtyry
lidské životy Majitel domu A

Ilorn v návalu okamžitého šílen-

ství zastřelil svou íenu syna a

dceru a potom dobře mířenou ra-

nou sprovodil se světa sebe samot-

ného Čin jeho způsobil v celém

městě pochopitelné vzrušení —

Ve Vídni dostalo se skvělého uví-

tání výstavnímu výboru Spoje-

ných Států jejž vede J Iíays
Ilammond a které působilo na

příznivým dojmem V

paláci amerického vyslanectví u

spořádána hostina na níž se podí-

lelo 500 Vídeňáků

O povodni v Tyrolsku docháze-

jí stále ještě- - neutěšené zprávy
Voda ještě ani dost málo neopa-dl-

a

Nejborší zprávy docházejí

stále z okresů Ritzbucheln a Kuff-stein- u

kde jest vody na metr vy-so- k

o a podobně jest tomu také v

okolí Koesenu a Brixanu Několik

lidí se utopilo Vojsko pomáhá
všude jak může Doprava v za-

plavených krajináeh jest možná

jen na člunech Ni dráhách se

jezdí (nepravidelně a někde vlaky
vůbec nejezdí Mezi obyvatel-stv-

panuje veliká bída

NĚMECKO

Císař Vilém již zase mluvil hl

se od řetězu a jeho miuistři

mají uyuí těžkou práci aby
rozhořčení jaké vyvola-

la' jeho banketní řeč v celé říši a

hlavmě v parlamentě kde sociali-

sté zle císaře pro jeho nemístnou

řeč kritisují V Ulsasku a

panuje totiž proti-něme-ck- ú

agitace to jest tamní obyva-

telstvo nechce se tak rychle
a pončmčiti jak by si

toho císař přál a proto prohlásil:
"Páni znají náa jen po nejlepŠÍ
stránce ale mohou se dostati tam

kde poznají nás také jiných
stran Jestliže po cestě kterou

nastoupili budou pokračovat!
budenm nuceni vzít i jim ústavu a

učinit! z nieh pruskou provincii"
V řiiskiMii sněmu tievy
bírali slov v kritUování fi-č- i císa-

řovy a útočili na nj tak otř fa

ministři % zvedli a opustili sně-

movnu Národní nťmpčtl poslan-

ci a katolM pp[4ili si ku imv i

eluiřovi a níuledkem toho byla
vřava a oitní útoky Jitd e o

ratčtwl nktMvh l!nů fiíM ra-

dy ktřt v rváč h%Um1í tu
uHr přivolaná polHl

MKX1KO

Konču (xlltiklla! M l'Tj k

rlíiiíiim uVríVtd j roti povttal-rfl-

(rtukttvýifi %14ilnl vujtka
vrdififia r'triU IluTty ho

utkalu m Vojtkem Oruikov'm U

(ot#J IWlim e'lhiiiiiti b

j byla pjSrt 5) ptivafaiců ítbitd
uVorit'iu t# jik dí-- l t eeli ar
mld Oruikava m na úttu

nesčetných posvátných místech měst a osad amerického zápa- -

du

IFrank Svoboda
8 1215 So 13 Str Omaha Neb
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VELKÁ BRITANIE

Britická poslariicipká sněmovna

přijala HIS proti 2G7 hlasům před-
lohu zákona jímž se odlučuje ve

Walesu církev od tátu Veliká
bouře nastala když David Lloyd-(ieorg- e

se zmýlil o politickém
pamfletu v němž vó"oda z Devon-shir- u

viní liberály z "olupování
boha" Ministr financí k tomu

podotkl že vévoda z Devomshiru

přece ví že jeho majetek pochází
i kostelního lupu Šlechtičtí po-

slanci proti tomuto výroku zle

bouřili a nejvíce řádil lord Ilujrh
Vci Nu to LI oyd Cecil břitce
odpověděl že vinili liherúly v

církve by lu-mě- ti jichž
statky pocházejí z lupu z doby

Jich přvdkové oloupili
katolickou církev kláštery oltá-

ře i chudobince Oloupili chudé i

mrtvé A potomci takových lo-děj- ů

opovažuji se viuiti i krádeže
liberály kdyl tito ebtí dostat!

pt čát ulnupciivtiu majetku pro
bud'

FRANCIE

V vi Moinfrntu na řccn Mr
it dil) k boji Hie' liii voj-kr-

a pravým vůdm a jmUs1
idm člciii-- pMžký h aut in

JupiíA Octavttn (Jarník-rr-

Sočafiib m ht ii kolik ti
í Hicittů írtnlků a XumA kte-

ří uplavali po mnoho holin lupi-č-

buf ialfrliti eb j# učinit!

nrikndnými yhoilm atavrul v

pu k severu Některé telegramy

oznamují že byl Orozko svými
lidmi zastřelém ale dosud dochá-

zejí z povstaleckého tábora depe-

še jím podpisované Nyní táhnou
obě armády k severu vládní voj-

sko v patách za ustupujícími po-

vstalci Prozatímní president no-

vé republiky Oomez který sídlil
v Juares vrátil so na rozkaz

zpět do S S

ČÍNA

Všichni v Pekingu přítomni čle-

nové republikánského kabinetu

objevili se před prozatímní stát-

ní radou a rokovali o zavedení re-

forem ve vládě i jinde K těmto

plánům náležej! jrotui soudy
rforganistace vojska a loďstva sy-té-

vAVobeen výrhoyy řádná
daňová soustava a zřídil národní

banky — Z Tentina e oznamuje
i syn prince Tuaiia jeni hrál

vyitiknjM úlohu a boxentkv-h-

povstání a byl povalován jtdnou
tak ta dMie trůmi přibyl do

lYkiiiiru Princ Ttan jní prý
% prolil i il Uířr!ii provinri!
i a Kaiiti prý nyní intrikuje by--j

jt-h- o

tyti byl povolni člinkrlmi
lfcřf WUttiJ Mtlpory det
mu k princ Kuntrn ůď'#

iimnipultkýrh prtilivníků rrirl)
t dy nattie jmi itovl o u

drl-n- l ttirtl v lidy Nabi li U po

ttav] armidu % (dj do

Mukdm-- i aby pnthUtil nroihl
lMt Msnurtka

Xnputh bují bll Vila pokoj nov vypapiroviny aat-b- dSm VU
fiov uharvřBf Jtiil a au pak tadrjl Ibnrd prii tu

FRANK LANGPAULOVI
majiteli pan larUaníko o u

naatAnným papírem UrvanO iklara

ttli v CISIX l't IX KT OMAHA NCVJt

Jho v zborti tomlo it!uhul-- iku}aut a puťkvalai v't Spi
Vali M)koit laruíujl Na aklaU ! l velký vJWf aja'

víji-f- vrk& krltuAo aWaaéka papíru iůiafk barev varnUA

b} Mul m ek! 1 k flktí — V kM-- i přlpaUe pom61 JjaWtini g4f
♦ ♦ tttl


